Père Saint, comme c’est à vous après Dieu qu’est attachée l’ancre de notre espérance, bien des fois nous vous avons écrit pour les urgences de beaucoup de gens et les nôtres. Mais voici que maintenant c’est pour l’utilité et l’édification de beaucoup que nous persistons dans nos prières et nos demandes écrites. Prosternés aux pieds de votre majesté, de cœur et d’âme, de pensée et d’esprit profondément dévoués à votre Excellence, nous vous adjurons par le Christ que la main zélée de votre miséricorde élève sur la hauteur la lampe qui, en une certaine manière, est cachée sous le boisseau, qu’il range avec respect comme il convient, dans le grenier ouvert à tous pour le profit de l’Église qui est en pèlerinage sur la terre ce grain de froment venu à point. Sans nul doute il poussa des rejetons à partir de la racine d’un froment très noble qui vint du ciel dans une vallée de bénédiction pour qu’on en fasse un pain céleste. Mais qu’en est-il pour beaucoup de gens ? La précieuse glèbe du précieux corps du seigneur Pierre, jadis archevêque de Tarentaise, d’heureuse mémoire, gît caché dans la maison de Bellevaux. C’est lui qui, non seulement en paroles et en langage, mais en œuvres et en vérité, chercha la paix et la sainteté. Appelé par le Christ pour un rôle de sollicitude, il évangélisa la paix à ceux qui étaient proches et à ceux qui étaient loin. Enfin, comme il est prouvé dans le récit écrit de sa vie que nous vous avons envoyé et par l’attestation fondée de nombreux témoins oculaires, cet homme de Dieu fit des miracles dans sa vie. Il en fit de très nombreux aussi après sa mort. Pour la canonisation d’un homme si grand et de telle qualité, nous supplions avec confiance, et aussi humblement que nous pouvons, votre Sainteté ; demandant et suppliant que, vous souvenant des paroles d’espérance que nous adressèrent vos prédécesseurs, après avoir invoqué le secours de la divine coopération, vous placiez le susdit archevêque dans la liste des saints. Et c’est ainsi que, le déclarant saint, daigne Dieu, le Saint des Saints, nous octroyer une large récompense pour cela dans l’éternité.

5- Lettre du Prieur et des religieux de l’Ordre de Cîteaux, aux cardinaux de la Sainte Église romaine. 
Certum est, et ab initio saeculi per varias aetates probatum, quod divina pietas glorificantes se glorificat, hic et in futuro, tam meritis quam honore. Nos igitur, petentibus fratribus Bellaevallis, quae de beatae memoriae Petro, quondam Tarentasiensi archiepiscopo novimus, discretioni vestrae sublimitatis intimare curavimus. Verum ille Deo et hominibus gratus, et inter suos contemporaneos meriti singularis, domus nostrae familiarissimus fuit, adeo ut eam in hac parte, nulli caeterarum etsi de ordine suo, computaret esse secundam. Adventus ejus exultatio nobis erat, visitatio aedificatio, vita exemplum ; ita specialiter singulorum atque omnium totus erat ; ita per omnia et apud nos et foris auctoritatis et gratiae plenum se noverat exhibere, ut non tam sibi natus quam aliis videretur. Nihilominus tamen sibi ipsi diligenter intendens, quam liberalis et hilaris in eleemosyna, quam profusus in compassione, quam denique benignus et affabilis in colloquio fuit, vix aut numquam nostro posset explicari eloquio. Habuerunt certe alii sui temporis virtutum gratias cum ipso non mediocres, ipse tamen in humanitate et erga pauperes caritate supra caeteros omnes emicuit. Qui cum tanta p lleret meritorum gratia profundam tamen et indesinentem humilitatem induerat, in se revera illud expertus, quia humilibus Deus dat gratiam. Ultra vires nostras est tanti Patris mores, vitam, sanctitatem exprimere. Quia igitur credimus Dominos et fratres nostros Cistercienses super eo non nisi justa et bona a sede Apostolica postulare, rogamus humiliter ut petitioni eorum dignemini clementer annuere, et coram Domino papa par-tes eorum fovere.
Chevray, Vie de Saint Pierre, p. 284 ; AA. SS. Boll., Maii, t. II, p. 343 A.
Traduction
Il est certain et prouvé depuis le commencement du monde à travers les diverses époques que l’Amour divin glorifie ceux qui le glorifie lui-même, et ici-bas et dans le siècle à venir. A la demande de nos frères de Bellevaux, nous avons pris soin de faire entrer à la disposition de votre Sublimité ce que nous connaissons au sujet de la bienheureuse mémoire de Pierre, jadis archevêque de Tarentaise. A la vérité, il fut agréé de Dieu et des hommes, et d’un mérite exceptionnel auprès de ses contemporains, très familier de notre maison au point qu’il n’en comptait aucune autre, même de son ordre, dans cette région qui lui fût aussi propice. Son arrivée était pour